COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº

                                     (Do Sr. Ênio Verri)

   Solicita seja convocado o Sr. Ministro de Estado   da

   Economia, a fim e  prestar  esclarecimentos  sobre  a

   Reforma da Previdência.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, I, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

Plenário, se digne adotar as providências necessárias à convocação do ministro de Estado

da Economia, Sr. Paulo Guedes, para comparecer a esta Comissão para discussão da

Reforma da Previdência.

JUSTIFICAÇÃO

  Após ser convidado pela CFT e agendar sua ida para o dia 8 de maio de 2019, o ministro da

Economia, Sr. Paulo Guedes, decidiu não comparecer ao Colegiado na data firmada, sob a justificativa de que

deverá comparecer à Comissão Especial da Reforma da Previdência no mesmo dia, no período vespertino,

para tratar do mesmo tema.

Ocorre que, independentemente dos inúmeros compromissos do ministro, e em especial,

sobre a sua proposta de Reforma da Previdência, que na sua visão, é condição sine quo non, de consertar o

Brasil, sua presença na Comissão de Finanças e Tributação é uma exigência dos seus membros, como forma

de reconhecer a importância da Comissão na estrutura da Casa e, sobretudo, a competência na função

precípua de deliberar sobre a adequação financeira e orçamentária das proposições.

Sala das Comissões, em 8 de maio de 2019.

Deputado Enio Verri

(PT/PR)